[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации сельского поселения

Хворостянский сельсовет

Добринского муниципального района Липецкой области

Российской Федерации

 26.03.2021                            ж.д.ст.Хворостянка                                            №24
О Порядке создания, оснащения и работы патрульной и патрульно-маневренной групп на территории сельского поселения
Хворостянский сельсовет
         В целях повышения эффективности работы по профилактике возгораний сухой растительности, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный период, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанных с природными пожарами (загораниями), руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом сельского поселения,   администрация сельского поселения Хворостянский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок создания, оснащения и работы патрульной и патрульно-маневренной групп на территории сельского поселения Хворостянский сельсовет  (приложение №1).

2.Считать приоритетным направлением – выполнение мероприятий, направленных на недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

сельского поселения
Хворостянский  сельсовет

                                       В.Г.Курилов
Приложение №1
к постановлению администрации

 сельского поселения

Хворостянский сельсовет

№24 от 26.03.2021г.
Порядок

создания, состав и оснащение патрульных, патрульно-​маневренной групп на территории сельского поселения Хворостянский сельсовет
1.Общие положения
Настоящий Порядок разработан на основании Федеральных законов Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления сельского поселения по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии развития, тушение их минимальными силами, проведение профилактических мероприятий, выявление нарушителей и привлечение их к административной ответственности.
2.Патрульные группы
2.1.Патрульные группы создаются - в каждом населенном пункте, численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев). Состав патрульной группы утверждается распоряжением главы администрации сельского поселения Хворостянский сельсовет до начала пожароопасного периода.
2.2.В задачи патрульных групп входит:

- патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории сельского поселения Хворостянский сельсовет;

- идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов;
- передача информации в ЕДДС Добринского муниципального района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

2.3. Оснащение патрульной группы  производится администрацией сельского поселения Хворостянский сельсовет из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности:
- наглядной агитацией (памятками) для проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- средствами связи;

- спецодеждой.

2.4. Работа патрульной группы.
2.4.1.Работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного периода в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
2.4.2.Общее руководство и контроль за деятельностью патрульной группы возлагается на председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности главы сельского поселения Хворостянский сельсовет.

2.4.3.При 1-2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мониторинга о термических аномалиях, работа группы организуется в соответствии с графиком патрулирования.
При установлении на территории сельского поселения Хворостянский сельсовет 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульной группы организуется ежедневно.
В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из погодных условий, в период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работа группы возобновляется.
           2.4.4.Состав, маршрут движения и время работы группы планируется и утверждается заранее и передается в ЕДДС Добринского муниципального района для организации принятых мер по реагированию.
При обнаружении патрульной группой очагов горения информация
незамедлительно передается в ЕДДС Добринского муниципального района для организации мер по реагированию.

2.4.5.По результатам работы за прошедший день руководитель патрульной группы проводит анализ и направляет в ЕДДС Добринского муниципального района информацию о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопожарного режима, поджигателей и принятых мер, а также количество проведенных профилактических мероприятий.

3. Патрульно-маневренные группы

3.1.Патрульно-маневренные группы создаются - одна на сельское поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев), при условии, что населенные пункты сельского поселения расположены в радиусе 5 км от административного центра и имеют транспортное сообщение. Состав патрульной группы утверждается распоряжением главы администрации сельского поселения Хворостянский сельсовет до начала пожароопасного периода.

3.2.В задачи патрульно-маневренных групп входит:

-патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории сельского поселения Хворостянский сельсовет;
- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;

- идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

- определение по возможности причины возникновения загораний;

- установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- передача информации в ЕДДС Добринского муниципального района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

3.3.Оснащение патрульно-маневренной группы  производится администрацией сельского поселения Хворостянский сельсовет из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности:
- автотранспортом;
- средствами связи;

- спецодеждой (с возможностью передачи фотоматериалов);

- средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
3.4. Работа патрульно-маневренной группы.

3.4.1.При установлении (прогнозировании) 3 класса и выше пожарной опасности по условиям погоды, а также при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульно-маневренных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее и передается в ЕДДС Добринского муниципального района.
         3.4.2.Реагирование патрульно-маневренных групп осуществляется по распоряжению председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности главы сельского поселения Хворостянский сельсовет, ЕДДС Добринского муниципального района при получении информации о загорании (термических точках) и угрозе населенному пункту. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1ч. 30 минут.

        3.4.3.При получении сведений о нескольких термических точках реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь, проверяются ближайшие термические точки.
         3.4.4.Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по распоряжению главы сельского поселения Хворостянский сельсовет  не позднее 10 минут с момента получения информации от ЕДДС Добринского муниципального района о выявленной термической точке.
         3.4.5.По результатам отработки термических точек старший патрульно - маневренной группы доводит в ЕДДС Добринского муниципального района информацию об идентификации термической точки, площади пожара, направлении распространения огня.

         3.4.6.Информация о результатах работы патрульно-маневренной группы направляется в ЕДДС Добринского муниципального района.

РЕЕСТР

патрульных, патрульно-манёвренных групп на территории сельского поселения

Хворостянский сельсовет Добринского муниципального района

Таблица 1

	№
п/п
	Вид группы
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники

	1
	Патрульные

	2
	Патрульно-манёвренные

	ИТОГО

	Таблица 2

	№
группы
	Зона ответственности (наименование населённых пунктов, удалённость)
	Численный состав группы (кол-во людей)
	Пофамильный состав группы (Ф.И.О., вид основной деятельности, сот. телефон)
	Техника
и оснащение группы

	ПАТРУЛЬНЫЕ ГРУППЫ

	ПАТРУЛЬНО-МАНЁВРЕННЫЕ ГРУППЫ